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РЕСПУБЛИКА САХА (ЯКУТИЯ)
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДА ЯКУТСКА

ул. Октябрьская, 20/1а, 4 этаж, к. 411, г. Якутск, тел/факс: (4112)40-53-01, 677000, e-mail: controlykt@mail.ru


г. Якутск 								        «26» декабря2018 года

Отчет
об итогах проверки использования средств и земельных участков, выделенных на создание и развитие инфраструктуры «Индустриальный парк «Кангалассы» 
 за 2015- текущий период 2018 года. 

1. Основание для проведения проверки: План работы Контрольно-счетной палаты города Якутска на IV квартал 2018 год, приказы Контрольно-счетной палаты города Якутска от 19.11.2018 г. № 154, 03.12.2018 г. № 165. Отчет составлен на основании актов проверки от 18.12.2018 г. и от 20.12.2018
2. Цель проверки: Проверка законности, эффективности и целевого использования средств, выделенных на развитие инфраструктуры территории опережающего социально-экономического развития «Индустриальный парк «Кангалассы». 
3. Объекты проверки: ООО «Индустриальный парк «Кангалассы», Департамент градостроительства Окружной администрации городаЯкутска.
4. Проверяемый период: 2015 – 11 месяцев 2018 года.
5. Общий объем проверенных средств: 114 110,0 тыс. рублей.

1. Общие сведения
Общество с ограниченной ответственностью «Индустриальный парк «Кангалассы» (далее – Общество) создано по решению единственного учредителя Борисова Дмитрия Васильевича от 21.05.2014 с уставным капиталом 10,0 тыс. рублей. 
По Соглашению о муниципально-частном партнерстве «Индустриальный парк на территории микрорайона Кангалассы» от 16.03.2015 Департамент имущественных и земельных отношений Окружной администрации города Якутска (далее – ДИЗО) передал Обществу на правах аренды сроком на 49 лет с правом выкупа и правом уступки права аренды 2 земельных участка общей площадью 16,9 га, в том числе: с. Капитоновка – 13,61 га, мкрн.Кангалассы – 3,29 га с целью формирования и модернизации инфраструктуры индустриального парка на территории микрорайона Кангалассы на основе механизмов муниципально-частного партнерства. 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.08.2015 № 877 на территории муниципального образования городского округа «город Якутск» Республики Саха (Якутия) была создана территория опережающего социально-экономического развития «Индустриальный парк «Кангалассы» (далее – ТОСЭР Кангалассы), на которой установлен особый правовой режим осуществления предпринимательской деятельности и применена процедура свободной таможенной зоны. Соглашением от 17.09.2015№ 01-5/2015, заключенным между Министерством Российской Федерации по развитию Дальнего Востока, Правительством Республики Саха (Якутия) и Окружной администрацией города Якутска, определены порядок и источники финансирования строительства, реконструкции и (или) эксплуатации объектов инженерной, транспортной и иной инфраструктуры и ответственность сторон при создании на территории городского округа «город Якутск» ТОСЭР Кангалассы.
На основании этого, в результате передачи доли уставного капитала Общества, учредителями на момент проверки являются: Акционерное общество «Корпорация развития «Дальнего Востока» с долей участия 51 % (5,1 тыс. рублей), Акционерное общество «Корпорация развития Республики Саха (Якутия)» - 25,1 % (2,51 тыс. рублей), ООО «Акселерационный интегратор» - 23,9 % (2,39 тыс. рублей).
Согласно Уставу основной целью создания Общества являются: обеспечение ускоренного социально-экономического развития и создание комфортных условий жизнедеятельности населения городского округа «город Якутск» Республики Саха (Якутия), на территории которого создана территория социально – экономического развития, а также выполнение функций управляющей компании ТОСЭР Кангалассы.

2. Аренда земли
В период 2015 - 2018 годы на основании заключенных договоров аренды, земельные участки в мкр.Кангалассы, с.Сырдах, с.Капитоновка общей площадью 69,99 га, были переданы ДИЗО по актам приема – передачи Обществу под различные нужды (производственная деятельность, территория общего пользования, под тепличное хозяйство и пашни) на длительный срок использования (до 2087 года), при этом годовая арендная плата варьировала от 0 рублей до 205,68 тыс. рублей, в зависимости от площади и вида разрешенного использования земельного участка.
На основании договора аренды земельного участка № 09-1/2015-0316 от 21.05.2015 ДИЗО передал Обществу земельный участок под кадастровым номером 14:35:000000:2884, находящийся по адресу: РС (Я), г. Якутск, с. Капитоновка, площадью 13,62 га на срок с 21.05.2015 по 21.05.2064, с годовым размером арендной платы на сумму 1 642,74 тыс. рублей.
На основании распоряжения Окружной администрации города Якутска № 1788р от 19.10.2015 «Об утверждении проектов планировки и межевания территории села Капитоновка городского округа «город Якутск», дополнительных соглашений от 22.06.2016, от 04.07.2016 к договору аренды, в связи с образованием путем раздела исходного земельного участка и изменением видов разрешенного использования, Общество приняло в аренду 19 земельных участков, на срок до 21.05.2085 года.
Соглашением от 01.03.2018 ДИЗО расторгло договор аренды от 21.05.2015 и заключил с Обществом новые договора аренды по вновь созданным 15 земельным участкам в с. Капитоновка с общей площадью 10,88 га на срок по 21.05.2085 под различные нужды, при этом годовая арендная плата варьирует от 0,002 рублей до 318,49 рублей. 
Остальные 4 земельных участка, расположенных в с. Капитоновка с общей площадью 2,74 га были переданы ДИЗО непосредственно резидентам, завершивших строительство производственных зданий и зарегистрировавших право собственности на эти объекты недвижимости, в том числе: ООО «Бигэ», ООО «Теплый край», ООО «Сахапластех», ООО «Саха-Липснеле».
В нарушение ст. 451 Гражданского кодекса РФ, ст. 11.4 Земельного кодекса РФ изменения по раздроблению земельного участка площадью 13,62 га по адресу РС(Я), с. Капитоновка с кадастровым номером 14:35:000000:2884 на 19 земельных участков с присвоением кадастровых номеров, изменение срока аренды земельных участков в Соглашение о муниципально-частном партнерстве «Индустриальный парк на территории микрорайона Кангалассы» от 16.03.2015 не внесены, информация по дополнительно переданным в аренду Обществу 20 земельным участкам в Соглашении не отражена.
На основании выставленных МКУ «Агентство земельных отношений» счетов, с учетом применения льготы по арендной плате за земельные участки в размере 90% (для правообладателей земель, предоставленных для реализации инвестиционных проектов, а также лиц, имеющих присвоенный в установленном порядке статус резидента инвестиционных проектов), Обществом была оплачена арендная плата за земельные участки на общую сумму 519,38 тыс. рублей, в том числе: 2015 год – 133,18 тыс. рублей, 2016 год – 204,99 тыс. рублей, 2017 год – 181,21 тыс. рублей, 2018 год – 0 рублей. При этом проверка начисления арендных платежей установила превышение в 2015 году на 6,82 тыс. рублей, в 2016 году – занижение на 21,21 тыс. рублей от условий заключенных договоров аренды.
В 2017 году был значительно уменьшен годовой размер арендной платы земельных участков на основании приказа Минвостокразвития России от 27.02.2015 №21, согласно которому расчет арендной платы по договору аренды, заключаемому с управляющей компанией, осуществляется по формуле: АП2=2%*КС*N (КС – кадастровая стоимость земельного участка, N=0,01 – коэффициент, влияющий на величину арендной платы по договору аренды, заключаемому с управляющей компанией), с учетом этого был сделан перерасчет в результате чего, на 01.01.2018 образовалась дебиторская задолженность МКУ «Агентство земельных отношений» на общую сумму 79,72 тыс. рублей.
Всего за 2018 год с учетом начисленной арендной платы по 38 земельным участкам на сумму 4,67 тыс. рублей, дебиторская задолженность МКУ «Агентство земельных отношений» на 03.12.2018 составила на сумму 75,02 тыс. рублей. 
Необходимо отметить недостаточно четко налаженную работу МКУ «Агентство земельных отношений» в части правильного начисления арендных платежей по земельным участкам Общества, в результате несвоевременного внесения изменений в учет по заключенным дополнительным соглашениям к договорам аренды земельных участков, а также несоответствия выставляемых к оплате счетов с актами сверок по заключенным договорам, что в целом отражается на расчетах с арендаторами земельных участков. 
Общая сумма полученного дохода Общества, по заключенным договорам субаренды с резидентами Индустриального парка «Кангалассы», составила на сумму 2 266,85 тыс. рублей, в том числе: 2016 – 720,56 тыс. рублей, 2017 – 902,39 тыс. рублей, 2018 – 643,90 тыс. рублей, дебиторская задолженность субарендаторов (по 13 земельным участкам) составила на 12.12.2018 на сумму 274,78 тыс. рублей.
Таким образом, на момент проверки прибыль Общества от сдачи в субаренду земельных участков, с учетом оплаты арендных платежей МКУ «Агентство земельных отношений» за проверяемый период на сумму 519,38 тыс. рублей, составила на сумму 1 747,47 тыс. рублей. Необходимо отметить, что стоимость субаренды земельных участков в период 2015-1 полугодие 2018 года никаким нормативным правовым актом не регламентирована.

3. Субсидии из бюджета ГО «город Якутск» 
2015 год
Департаментом градостроительной политики ОА г. Якутска был заключен договор о предоставлении субсидии на создание и развитие инфраструктуры индустриального (промышленного) парка в микрорайоне Кангалассы городского округа «город Якутск» от 20.05.2015 г. с Обществом на сумму 50 000,0 тыс. рублей, из средств муниципальной программы «Комплексное развитие территорий городского округа «город Якутск».
Субсидия предоставлена на финансирование затрат на создание и развитие инфраструктуры промышленного (индустриального) парка в микрорайоне Кангалассы ГО «город Якутск»: доработка инвестиционного проекта по созданию и развитию инфраструктуры, технологическое присоединение и (или) подведение к границе земельного участка электрических, газовых сетей и иные затраты.
	Общество заключило договора подряда и услуг на общую сумму 57 870,8 тыс. рублей, в том числе: ООО «АММ Маркетинг» на сумму 10 000,0 тыс. рублей (разработка концепции и бизнес-плана проекта), ООО «Архитектурно-строительная компания ДОМ» - 19 500,0 тыс. рублей (разработка проектно-сметной документации), ООО «Форвард» - 13 800,0 тыс. рублей (строительство воздушной линии 6 кВ.), ООО «Варга» - 3 882,4 тыс. рублей (поставка и монтаж электроподстанции), ООО «Сельгазстрой» на сумму 2 190,0 тыс. рублей (приобретение оборудования: пункт газовый блочный), ООО «Сельгазстрой» - 3 495,0 тыс. рублей (строительство систем газоснабжения), иные затраты, связанные с созданием и развитием инфраструктуры - 5 003,4 тыс. рублей.
Согласно годовому отчету о целевом использовании субсидии оплата за выполненные работы и услуги составила 50 000,0 тыс. рублей, т.е. 100 % выделенной субсидии.
В целях разработки проектно-сметной документации объекта «Индустриальный парк Кангалассы» (участок мкр.Кангалассы и с. Капитоновка) Обществом был заключен договор с ООО «Архитектурно-строительная компания ДОМ» на сумму 19 500,0 тыс. рублей. Пунктом 1.4. договора срок окончания работ установлен до 1 ноября 2015 года, фактически работы исполнены 15 декабря 2015 г., что на 44 дня позже установленного срока. В нарушение статьи 309 ГК РФ обязательства по договору не исполнены надлежащим образом. В соответствии п.4.2. договора подряда Заказчиком не использовано право взыскания неустойки за просрочку исполнения договора в количестве 44 дней с 01.11.2015 по 15.12.2015 г., в размере 61 425 рублей.
	Для выполнения инженерно-геодезических изысканий по объекту: Индустриальный парк Кангалассы (п. Капитоновка) Обществом был заключен договор с ООО «Геопроект» на сумму 211,0 тыс. рублей. Пунктом 1.5. договора срок окончания работ установлен до 28 августа 2015 года, фактически работы выполнены 24 сентября 2015 г., что на 28 дней позже установленного срока. В нарушение статьи 309 ГК РФ обязательства по договору не исполнены надлежащим образом. В соответствии п. 5.4. договора подряда Заказчиком не использовано право взыскания неустойки в размере 0,1% за каждый день просрочки исполнения договора в количестве 27 дней с 28.08.2015 по 24.09.2015 г., в размере 5 922 рублей.
	Принимая во внимание вышеприведенные нарушения договорных обязательств допущенных контрагентами и не принятие со стороны Общества соответствующих мер воздействия, предусмотренных договорами подряда, контроль за использованием средств Субсидии Департаментом градостроительной политики осуществлялся ненадлежащим образом, сумма не взысканной неустойки составила 67 347 рублей. 
В нарушение ст. 266.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и п.п. 3 п. 21 «Положения о порядке предоставления субсидии из бюджета городского округа «город Якутск» на создание и развитие инфраструктуры индустриального парка в микрорайоне Кангалассы» Департаментом градостроительства в Договоре о предоставлении субсидии в 2015 году допущено ограничение осуществления контроля органов внешнего муниципального финансового контроля. 

2018 год
На основании Соглашения б/н от 18.05.2018 Окружная администрация города Якутска предоставила Обществу из бюджета городского округа «город Якутск» субсидию в размере 64 110,0 тыс. рублей в целях финансового обеспечения затрат, связанных с производством (реализацией) работ, услуг, необходимых для создания объектов инфраструктуры ТОСЭР «Индустриальный парк «Кангалассы» площадка «Капитоновка», в целях реализации Получателем следующих мероприятий в соответствии с проектом инженерной инфраструктуры, имеющей положительное заключение Государственной экспертизы: развитие инженерной инфраструктуры (установка канализационного сборника, установка ливневой канализации), создание внутриплощадочных проездов, общее благоустройство (озеленение площадки, установка тротуаров, установка ограждений).
В соответствии с показателями результативности Соглашения, все мероприятия по созданию объектов инфраструктуры ТОСЭР Кангалассы должны быть завершены до 03.12.2018.
На момент проверки (на 17.12.2018) общее расходование средств субсидии составило на сумму 25 141,89 тыс. рублей, в том числе: 24 058,12 тыс. рублей – ООО «БК-ТиАрстрой» (разработка рабочей документации и выполнение строительно-монтажных работ), 984,76 тыс. рублей – ООО «Газэкспертсервис» (услуги строительного контроля и технического заказчика), 99,0 тыс. рублей – ООО «Архитектурно-Строительная Компания «Дом» (авторский надзор).
Остаток средств на 17.12.2018 на счете составил 39 096,99 тыс. рублей, в том числе средства субсидии на сумму 38 968,11 тыс. рублей.
Принятое к бухгалтерскому учету Общества на основании актов о приемке выполненных работ (ф.№КС-2), справки о стоимости выполненных работ и затрат (ф. №КС-3) выполнение работ по заключенному договору подряда № 2/18 от 06.07.2018 (на 04.12.2018) составило на сумму 9 404,46 тыс. рублей.
В нарушение ст.309 Гражданского кодекса РФ, п. 4.3.5 Соглашения о предоставлении субсидии из бюджета городского округа «город Якутск» на финансовое обеспечение затрат на развитие инфраструктуры ТОСЭР «Индустриальный парк «Кангалассы» б/н от 18.05.2018 обязательства по обеспечению достижения значений показателей результативности, установленных Порядком предоставления субсидии, Обществом не выполнены.
Необходимо отметить, что в п. 7 Порядка предоставления субсидии из бюджета городского округа «город Якутск» на финансовое обеспечение затрат на развитие инфраструктуры ТОСЭР «Индустриальный парк «Кангалассы», утвержденным постановлением Окружной администрации города Якутска от 11.04.2018 №110п указано, что Окружная администрация г. Якутска осуществляет контроль за исполнением обязательств получателем субсидии совместно с органом внутреннего муниципального финансового контроля, тем самым было ограничено право осуществления контроля органом внешнего муниципального финансового контроля.

4. Выводы.
1. Общая сумма проверенных средств субсидии, выделенных ООО «Индустриальный парк «Кангалассы» из бюджета городского округа «город Якутск» на создание и развитие инфраструктуры ТОСЭР «Индустриальный парк «Кангалассы» за 2015 – 2018 годы составила 114 110, 0 тыс. рублей, в том числе: в 2015 году – 50 000,0 тыс. рублей, в 2018 году – 64 110,0 тыс. рублей, из них освоено 75 141,9 тыс. рублей, в том числе: в 2015 году – 50 000,0 тыс. рублей, в 2018 году – 25 141,9 тыс. рублей.
2. По Соглашению о муниципально-частном партнерстве «Индустриальный парк на территории микрорайона Кангалассы» от 16.03.2015 Департамент имущественных и земельных отношений Окружной администрации города Якутска передал Обществу на правах аренды сроком на 49 лет 2 земельных участка общей площадью 16,9 га, в том числе: с. Капитоновка – 13,61 га, мкрн.Кангалассы – 3,29 га. 
В нарушение ст. 451 Гражданского кодекса РФ, ст. 11.4 Земельного кодекса РФ изменения по раздроблению земельного участка площадью 13,62 га на 19 земельных участков с присвоением кадастровых номеров, изменение срока аренды земельных участков в Соглашение о муниципально-частном партнерстве «Индустриальный парк на территории микрорайона Кангалассы» от 16.03.2015 не внесены, как и то, что информация по дополнительно переданным в аренду Обществу  земельным участкам в Соглашении не отражена.
3. За период проверки Обществом была оплачена арендная плата за земельные участки на общую сумму 519,38 тыс. рублей, в том числе: 2015 год – 133,18 тыс. рублей, 2016 год – 204,99 тыс. рублей, 2017 год – 181,21 тыс. рублей, 2018 год – 0 рублей.
Общая сумма полученного дохода Общества, по заключенным договорам субаренды с резидентами Индустриального парка «Кангалассы», составила на сумму 2 266,85 тыс. рублей, в том числе: 2016 – 720,56 тыс. рублей, 2017 – 902,39 тыс. рублей, 2018 – 643,90 тыс. рублей, дебиторская задолженность субарендаторов (по 13 земельным участкам) составила на 12.12.2018 на сумму 274,78 тыс. рублей. Таким образом, прибыль Общества от сдачи в субаренду земельных участков с учетом арендных платежей МКУ «Агентство земельных отношений» на момент проверки составила на сумму 1 747,47 тыс. рублей.
Необходимо отметить, что стоимость платежей по договорам субаренды земельных участков в период 2015 – 1 полугодие 2018 года никаким нормативным правовым актом не регламентировалась.
4. В нарушение ст. 266.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и п.п. 3 п. 21 «Положения о порядке предоставления субсидии из бюджета городского округа «город Якутск» на создание и развитие инфраструктуры индустриального парка в микрорайоне Кангалассы» Департаментом градостроительства в Договоре о предоставлении субсидии в от 20.05.2015 прописано о проведении проверок использования средств субсидии органами внутреннего муниципального финансового контроля, тем самым допущено ограничение осуществления контроля органами внешнего муниципального финансового контроля. 
5. Общая сумма выявленных нарушений составила на сумму 67,35 тыс. рублей, так в нарушение статьи 309 Гражданского кодекса РФ обязательства ООО «Архитектурно-строительная компания ДОМ» и ООО «Геопроект» по заключенным в 2015 году договорам подряда надлежащим образом не исполнены, Обществом не использовано право взыскания неустойки за просрочку исполнения договоров.
Не принятие со стороны Общества соответствующих мер воздействия, предусмотренных условиями договоров, указывает на то, что контроль за использованием средств субсидии Департаментом градостроительства осуществлялся ненадлежащим образом.
6. В нарушение ст. 309 Гражданского кодекса РФ, п. 4.3.5 Соглашения о предоставлении субсидии из бюджета городского округа «город Якутск» на финансовое обеспечение затрат на развитие инфраструктуры ТОСЭР «Индустриальный парк «Кангалассы» б/н от 18.05.2018 обязательства по обеспечению достижения значений показателей результативности, установленных Порядком предоставления субсидии, а именно, завершения всех видов работ до 03.12.2018, Обществом не выполнены.  Общее расходование средств субсидии составило 25 141,9 тыс. рублей, выполнение работ – 9 404,5 тыс. рублей, остаток средств субсидии на 17.12.2018 - 38 968,11 тыс. рублей.
В ходе согласования акта проверки, Обществом представлено письмо от 18.12.2018 в адрес Окружной администрации города Якутска с предложением о внесении изменений в Соглашение в части переноса сроков достижения показателей результативности предоставления субсидии, и принятия решения о наличии потребности в направлении в 2019 году остатка субсидии, не использованного в 2018 году на цели Соглашения.
7. Пунктом 7 Порядка предоставления субсидии из бюджета городского округа «город Якутск» на финансовое обеспечение затрат на развитие инфраструктуры ТОСЭР «Индустриальный парк «Кангалассы» в 2018 году установлено, что контроль за исполнением обязательств получателем субсидии Окружная администрация города Якутска осуществляет совместно с органом внутреннего муниципального финансового контроля, тем самым допущено ограничение права осуществления контроля органом внешнего муниципального финансового контроля.

5. Предложения:

1. Окружной администрации городского округа «город Якутск» (Авксентьева С.В.):
1. Рассмотреть итоги контрольного мероприятия и принять меры по устранению выявленных недостатков в работе структурных подразделений (Департамент имущественных и земельных отношений, Департамент градостроительства, МКУ «Агентство земельных отношений»).
2. Не допускать ограничений прав по проведению проверок Контрольно-счетной палаты города Якутска, установленного в результате не включения в Порядок предоставления субсидии из бюджета городского округа «город Якутск», осуществление контроля за исполнением обязательств получателя субсидии органами внешнего муниципального финансового контроля.
3. Обратить внимание на неисполнение обязательств ООО «Индустриальный парк «Кангалассы» по Соглашению о предоставлении субсидии из бюджета городского округа «город Якутск» на финансовое обеспечение затрат на развитие инфраструктуры ТОСЭР «Индустриальный парк «Кангалассы» б/н от 18.05.2018, также о недопустимости переноса сроков завершения строительства позже 31.12.2019.
2. Департаменту градостроительства Окружной администрации города Якутска (Архипова С.В.):
1. Усилить работу по контролю использования денежных средств, выделенных из бюджета городского округа город Якутск на реализацию программных мероприятий;
2. Не допускать ограничений прав по проведению проверок Контрольно-счетной палаты города Якутска, установленного в результате не включения в Договор о предоставлении субсидии из бюджета городского округа «город Якутск» осуществление проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии, органами внешнего муниципального финансового контроля.
3. Департаменту имущественных и земельных отношений Окружной администрации города Якутска (Якименко Ж.В.):
1. Не допускать нарушений гражданского и земельного законодательства Российской Федерации.
2. Внести изменения в Соглашение о муниципально - частном партнерстве «Индустриальный парк на территории микрорайона Кангалассы» от 16.03.2015, в связи с раздроблением переданного Обществу земельного участка площадью 13,62 га на 19 земельных участков, изменением сроков аренды земельных участков и дополнительной передачи в аренду Обществу земельных участков.
3. Обеспечить контроль за соблюдением требований законодательства в области ведения учета земельных участков подведомственным МКУ «Агентство земельных отношений».
4. Департаменту внешних связей и реализации инвестиционных проектов (Протопопов В.Н.):
1. Рассмотреть итоги контрольного мероприятия и принять меры по устранению выявленных недостатков в работе ООО «Индустриальный парк «Кангалассы».
5.	ООО «Индустриальный парк «Кангалассы» (Борисов Д.В.):
1. Не допускать нарушений бюджетного и гражданского законодательства Российской Федерации.
2. Обеспечить выполнение принятых обязательств по достижению значений показателей результативности, установленных Порядком предоставления субсидии.
3. Не допускать не принятия мер по взысканию сумм неустоек, возникших в результате невыполнения обязательств, по заключенным договорам подряда в установленные сроки.
4. Внести изменения в Соглашение о муниципально - частном партнерстве «Индустриальный парк на территории микрорайона Кангалассы» от 16.03.2015, в связи с раздроблением переданного Обществу земельного участка площадью 13,62 га на 19 земельных участков, изменением сроков аренды земельных участков и дополнительной передачи в аренду Обществу земельных участков.
5. При расчете стоимости платежей по договорам субаренды, заключаемых с резидентами ТОСЭР Кангалассы, руководствоваться Методикой расчета арендной платы по договорам аренды земельных участков, расположенных в границах территорий опережающего социально-экономического развития, утвержденной приказом Министерства Российской Федерации по развитию Дальнего Востока от 27.02.2015 №21.
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